
 
 

prof. Ing. František Kouřil, DrSc. 

 
František Kouřil se narodil dne 8. března 1924 v Otonovicích. V roce 1943 maturoval 

na obchodní akademii v Prostějově a posléze nastoupil do firmy Wikov Prostějov jako 

pomocný dělník. Po složení doplňovací maturity na reálném gymnáziu v Prostějově se stal 

v roce 1945 posluchačem odboru strojního inženýrství a elektroinženýrství Vysoké školy 

technické Dra Edvarda Beneše v Brně. Již před koncem studií působil na škole nejprve jako 

smluvní výpomocný asistent a od 1. dubna 1950 se stal v důsledku dosažení plné kvalifikace 

smluvním asistentem Ústavu slaboproudé elektrotechniky, který tehdy vedl profesor J. Strnad. 

Po vzniku Vojenské technické akademie v roce 1951 přešla činnost elektrotechnických ústavů 

na tuto nově zřízenou brněnskou vysokou školu, kde byl v letech 1951-1958 odborným 

asistentem na katedře u profesora J. Kalendovského.  

Dne 1. ledna 1959 byl přijat na základě konkurzu jako odborný asistent na katedru 

radiotechniky Fakulty energetické VUT v Brně. V roce 1963 získal vědeckou hodnost 

kandidáta věd a od 1. listopadu 1964 byl jmenován docentem pro obor radiotechnika 

na Fakultě elektrotechnické VUT v Brně. V roce 1967 mu byla udělena vědecká hodnost 

doktora technických věd. Profesorem pro obor radiotechnika byl jmenován od 1. října 1970. 

V letech 1986 – 1991 zastával funkci ředitele Sdruženého vědeckovýzkumného ústavu VUT 

v Brně. 

Za svého působení na VUT byl proděkanem Fakulty elektrotechnické (1970 – 1973), 

prorektorem VUT (1973 – 1976) a v letech 1976 – 1985 stál v čele školy jako její rektor. 

Věnoval se zejména oblasti teorie a technických aplikací nelineárních a parametrických 

obvodů. Publikoval řadu článků v odborných časopisech u nás i v zahraničí, je autorem více 

než desítky skript, několika patentů, četných oponentních posudků vědeckovýzkumných 

prací. Zemřel dne 19. března 1991 v Brně. 


